
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 16 DEL 24/01/2019 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 DEL 24/01/2019 

 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 -2020. ART. 21 

DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50. AGGIORNAMENTO.      

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 08:30  nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. BROLI CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. DOSSO LUCA - Assessore  Sì 

4. CAMPANELLA MARZIA - Assessore Sì 

5. PATICELLA FABIO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 44/2019 
 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 -

2020. ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50. AGGIORNAMENTO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 

- con proprio atto n. 105 del 5.07.2018 è stato approvato il “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizio 2019-2020” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

-  è stata redatta la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e dei documenti programmatici 2019-2021; 

- l’art. 21 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50, comma 1 prevede che: “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi …………nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

- il comma 6 del medesimo articolo prevede che il programma biennale di forniture e servizi e 

i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro; 

- il comma 6 con riferimento all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici tengano conto di quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 513 della legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

- il D.M. n. 14 del 16.1.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali.”; 

 

CONSIDERATO altresì che il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, allegato 4/1 “Principio contabile della 

programmazione” nel disciplinare i contenuti del Dup, (come da ultimo modificato dal D.M. 

29/8/18) richiama la programmazione degli acquisti di beni e servizi; 

 

TUTTO ciò considerato: 

- il Responsabile del Procedimento (nominato con atto di G.C. n. 129 del 16.07.2016) ha richiesto, 

con mail del 29.11.2018 e del 3.1.2019, ai Responsabili di Servizio di verificare se vi fosse la 

necessità di modificare e integrare l’atto sopra citato; 

- la Responsabile del Servizio Tecnico, del Servizio Socio Assistenziale e del Servizio Finanziario e 

di Ragioneria hanno inviato le modifiche da apportare al programma biennale (2019-2020) degli 

acquisti di beni e servizi; 

 

VISTI i prospetti allegati: 

- Allegato II - scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” 

che si riferisce agli anni 2019 e 2020; 

- Allegato II – scheda B – “Elenco degli acquisti del programma”; 



- Allegato II – scheda C – “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”; 

RITENUTO di procedere alla loro approvazione; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1 – APPROVARE l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 40.000,00 anni 2019-2020, come da schede allegate; 

 

2 – DARE ATTO che la presente delibera modifica e sostituisce le schede costituenti il programma 

biennale anni 2019-2020, adottati con propria precedente delibera n.105 del 05.07.2018; 

 

3 - DARE ATTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il programma verrà 

pubblicato sul sito web dell’Ente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti dell’Osservatorio di cui all’art. 213 dello stesso provvedimento di legge; 

 

4 – DARE ATTO che tale documento è propedeutico al DUP 2019-2021 e ai documenti di 

programmazione; 

 

5– DARE ATTO che è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della 

Responsabile del Servizio Finanziario che allo stesso tempo è Responsabile del Procedimento. 

 

Con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.00. 
 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 24/01/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 



Servizio Finanziario, riportati nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 

4°, del D.Lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 -2020. ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50. 

AGGIORNAMENTO.      “  come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 16 DEL 24/01/2019  

  


